



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान
NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, मा.सं.वि.मं., भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)
(An Autonomous Institution Under Deptt. of School Education and Literacy, M.H.R.D., Govt. of India)

फा सं 04-59/2021/एनआईओएस/मूल्यांकन/रिजल्ट सेल

दिनांक: 10.12.2021

अधिसूचना 46/2021

सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से, यह अधिसूचित किया जाता है कि एनआईओएस 03 अलग-अलग दस्तावेजों ---अंक विवरणिका, अस्थायी प्रमाणपत्र एवं स्थायी प्रमाणपत्र -- के स्थान पर एकल प्रमाणपत्र के रूप में अंक विवरणिका-सह-प्रमाणपत्र अक्टूबर-नवंबर-2021 से माध्यमिक, उच्चतर माध्यमिक और व्यावसायिक परीक्षाओं के सभी सफल शिक्षार्थियों को जारी करेगा।

यदि शिक्षार्थी उत्तीर्ण मानदंड को पूरा कर रहा है तब अंक विवरणिका-सह-प्रमाणपत्र के परिणाम में PASS दर्शाया जाएगा, अन्यथा परिणाम में चार क्रॉस (XXXX) दर्शाये जायेंगे। यदि शिक्षार्थी को पहले उत्तीर्ण का प्रमाणपत्र जारी किया जा चुका है और शिक्षार्थी अंको में सुधार के लिए परीक्षा में सम्मिलित हुआ है तो अंक विवरणिका-सह-प्रमाणपत्र के परिणाम में "PASS Appeared for Improvement" दर्शाया जाएगा। यह नियम उन शिक्षार्थियों पर भी लागू होगा जो पिछले वर्षों में माध्यमिक, उच्चतर माध्यमिक और व्यावसायिक परीक्षा में सम्मिलित हुए हैं और उन्होंने प्रमाणपत्र की दूसरी प्रति अथवा प्रमाणपत्र में संशोधन के लिए आवेदन किया है।

सफल शिक्षार्थियों को माइग्रेशन-सह-स्थानान्तरण प्रमाणपत्र अलग से जारी किया जाएगा।

(एस.के. प्रसाद)

निदेशक (मूल्यांकन)

प्रतिलिपि:

1. सभी विभागाध्यक्ष, एनआईओएस
2. अध्यक्ष, एनआईओएस के सूचनार्थ निजी सचिव (सीपीओ)
3. एसए/पी, एनआईओएस को इसे एनआईओएस की वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु
4. क्षेत्रीय निदेशक, एनआईओएस को नोटिफिकेशन को क्षेत्रीय कार्यालय की वेबसाइट पर अपलोड करने एवं सभी एआई एवं एवीआई के साथ साझा केएआरएनई एवं क्षेत्रीय दैनिक समाचार पत्रों में जारी करने हेतु
5. उप निदेशक (गुप्त/परिणाम प्रकोष्ठ), एनआईओएस
6. जनसम्पर्क अधिकारी को प्रिंट, इलेक्ट्रॉनिक्स और सोशल मीडिया के लिए
7. अनुभाग अधिकारी (अंक एवं स्थानान्तरण)
8. गार्ड फाइल।



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान
NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)
(An autonomous Institution under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

F-04-59/2021/NIOS/Eval/RC

Date: 10.12.2021

Notification 46/2021

In pursuance of the approval of the Competent Authority, it is notified that NIOS will issue Marks statement-cum-Certificate as a single Result Document in place of 03 separate documents namely Marks Statement, Provisional Certificate and Final Pass Certificate to all the successful learners from October-November 2021 examination of Secondary, Senior Secondary and Vocational Examination.

In the Marks Statement-cum-Certificate the word 'PASS' will appear in case the learner is fulfilling the passing criteria else four cross (XXXX) will appear. In case of improvement the same document will be issued indicating PASS "Appeared for Improvement". This will also be applicable for any previous students applying for duplicate or correction in document.

The Transfer-cum-Migration Certificate will be issued separately to the successful learners.


(S.K. Prasad)

Director (Evaluation)

Distribution:

1. All Head of the Departments, NIOS.
2. PA to (CPO) for kind information of the Chairperson, NIOS.
3. SA/P with the request to upload the same at NIOS website.
4. Regional Directors, NIOS with request to upload the notification on the Regional Centre website, share with all AIs/AVIs and issue Press release in the local newspapers.
5. Deputy Director (Secret/Result Cell), NIOS.
6. PRO for Print, Electronic and Social Media.
7. Section Officer (M & M)
8. Guard File